
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 7 DEL 28-07-2022

Laghi, lì 29-07-2022

Registro Generale n. 19

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA SERVIZIO FINANZIARIO

N. 7 DEL 28-07-2022

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO STATO PATRIMONIALE -

CIG Z1437522A9

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio, il Responsabile del servizio

Graziani dott. Renato

DETERMINA

VALUTATO come il servizio finanziario dell’ente si trovi oberato da una straordinaria serie

di adempimenti che, oltre alle ordinarie scadenze, contemplano tutte le attività correlate e

collegate agli adempimenti previsti dal D.Lgs 118/2011 in materia di contabilità economico

patrimoniale;

PRESO ATTO della necessità di provvedere ad eseguire detto servizio tramite apposita ditta

specializzata del settore;

RICORDATO che il sistema informativo del Comune di Laghi è gestito dalla Ditta Halley

Veneto S.r.l. di Marcon (VE);

RITENUTO, per la specificità del servizio e per la professionalità che lo stesso richiede, di

avvalersi della Ditta Accatre S.r.l, società altamente specializzata nel supporto degli enti locali

e particolarmente esperta del gestionale di contabilità nonché conoscitrice della specifica

situazione economico-patrimoniale del Comune di Laghi, essendo partner dell’ente da molti

anni, all’interno del gruppo Halley;

Page 1 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...



CONSIDERATO che affidare il servizio di affiancamento economico patrimoniale secondo i

dettami del D. Lgs. n.118/2011 alla Ditta Accatre S.r.l. in parola risponde ad una precisa

strategia mirata ad ottenere una vantaggiosa sinergia e viene ritenuto, oltre che economico,

vantaggioso ed opportuno vista l’estrema competenza di operatori che garantiscono la perfetta

conoscenza dei vari programmi gestionali in uso presso l’Ente e la migliore interagibilità ed

integrazione delle procedure medesime;

RILEVATO che :

- non è esperibile una adeguata e formale indagine di mercato in quanto il servizio di Hosting

in relazione ai programmi gestionali Halley è fornito direttamente ed in modo esclusivo dalla

stessa Ditta ACCATRE s.r.l.;

- i servizi forniti finora dalla Ditta ACCATRE s.r.l. sono stati soddisfacenti sotto il profilo

della qualità, competenza e puntualità;

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.

50/2016 il Segretario Dott. Renato Graziani;

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come

modificato dal D.L. 77/2021, che stabilisce, in deroga agli art. 36 comma 2 e 157 comma 2

del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto per lavori di

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il

30/06/2023;

Richiamato il documento ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) “Esame e commento

degli articoli del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale» in tema di contratti pubblici, trasparenza e anticorruzione”, datato

04/08/2020;

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020,

come modificato dal D.L. 77/2021, e dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. ("Disposizioni per

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)"), il

quale prevede l’obbligo "per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000

euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure" e che il servizio in oggetto è di

importo inferiore alla predetta soglia;

VISTA l’offerta della ditta Accatre S.r.l., con sede in Viale della Stazione n. 4 – 30020

Marcon (VE), C.F. e P.IVA 03805200270, prot. n. 1451 del 21/07/2022, che propone quanto

segue:

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.7 del 28-07-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 2

Page 2 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...



per € 1.200,00 annui, oltre IVA 22%, per gli anni 2022 e 2023, per un totale netto di €

2.400,00, oltre IVA al 22% per un importo di € 528,00, per un totale complessivo di €

2.928,00;

DATO ATTO che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza secondo

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VALUTATA tale offerta equa, congrua e vantaggiosa dal punto di vista economico;

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione a comprova dell'effettivo possesso in

capo all’operatore economico suddetto dei requisiti richiesti, come previsto dalle Linee Guida

ANAC n. 4;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento all’operatore economico Accatre S.r.l., con

sede in Viale della Stazione n. 4 - 30020 Marcon (VE), codice fiscale 03805200270, P. IVA

03805200270, alle condizioni di cui al preventivo prot. 1451 del 21/07/2022, per un importo

di affidamento pari ad € 2.400,00 + IVA € 22% per € 528,00 e così per complessivi €

2.928,00;

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare la spesa di € 2.928,00 nel

capitolo 1043, codice bilancio 01.02-1.03.01.02.000 del Bilancio di Previsione 2022/2024, di

cui € 1.464,00 in capo all’esercizio 2022 e € 1.464,00 in capo all’esercizio 2023;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 ("Codice dei contratti pubblici") e s.m.i.;

- il D.L. 76/2020 ("Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"),

convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021;

- il D.P.R. 207/2010 ("Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163") e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore;

- gli artt. 107 e 151 D. Lgs. 267/2000 ("Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali");

- l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010 ("Piano straordinario contro

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia");

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.7 del 28-07-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 3

Page 3 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...



operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10

luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 04/05/2022 che ha approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2022/2024, ai sensi

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 04/05/2022 che ha approvato il

bilancio di previsione 2022/2024 e i suoi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTE le norme riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario di cui al D. Lgs. n.

267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di prendere atto che è stato individuato quale RUP del procedimento il Dott. Renato

Graziani;

3) di contrarre il servizio conseguente alla procedura di "AFFIDAMENTO DIRETTO DEL

SERVIZIO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO AD ACCATRE S.R.L.", da

eseguirsi per il Comune di Laghi, per un importo di spesa complessivo di € 2.928,00 di cui €

2.400,00 per il servizio ed € 528,00 per IVA al 22%;

4) di dare atto che l’operatore economico Accatre S.r.l., con sede in Viale della Stazione n. 4 -

30020 Marcon (VE), codice fiscale 03805200270, partita IVA 03805200270, risulta, a seguito

delle verifiche effettuate, in possesso dei requisiti richiesti, come previsto dalle Linee Guida

ANAC n. 4;

5) di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, il servizio denominato

"AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO

AD ACCATRE S.R.L.", all’operatore economico Halley Veneto S.r.l., con sede in Viale della

Stazione n. 4 - 30020 Marcon (VE), codice fiscale 03805200270, partita IVA 03805200270, a

seguito dell’offerta pervenuta, per un importo di affidamento pari ad € 2.400,00 + IVA 22%

per € 528,00 e così per complessivi € 2.928,00, ritenuto congruo;

6) di provvedere a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016,

l'affidamento della procedura in oggetto;

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.7 del 28-07-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 4

Page 4 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...



7) di dare atto che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza secondo

l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che al presente affidamento si applicherà quanto previsto dall’art. 3

(Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati che ne fanno parte

integrante e sostanziale, viene pubblicato nel sito internet istituzionale, in Amministrazione

Trasparente;

10) di impegnare la spesa di € 2.928,00 nel capitolo 1043, codice bilancio

01.02-1.03.01.02.000 del Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui € 1.464,00 in capo

all’esercizio 2022 e € 1.464,00 in capo all’esercizio 2023.

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.7 del 28-07-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 5

Page 5 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  28-07-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15

giorni consecutivi dal               al

Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to

Copia conforme all’originale.

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Graziani dott. Renato

Determinazione AREA SERVIZIO FINANZIARIO n.7 del 28-07-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 6

Page 6 of 6Report- Unknown

29/07/2022https://laghi.boxxapps.com:8443/usr/tmp/HHMEPW_1032031580105080yiILRI39IEcGi62I.HBL?wy=1032...


